
COMUNE DI UTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 

 

COPIA 

 

Registro Area n. 52 

 

 

AREA AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N. 234 DEL 05-05-2022 

 

 

Servizio: SEGRETERIA 

 

Oggetto: ABBONAMENTO  ALLA BANCA DATI  ONLINE "LEGGI D'ITALIA"  e 

" AZIENDA ITALIA"   -  WOLTERS  KLUWER  ITALIA SRL.- CIG 

ZB23640464 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 

- il Decreto del Sindaco n. n. 20 del 30/12/2021, con il quale il sottoscritto viene nominato 
Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area AA.GG.; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 08.03.2022 con la quale è stato approvato 
il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022/2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 08.03.2022 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 14.01.2022 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio; 

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Uta; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 09.11.2021, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stata approvata la Struttura Organizzativa e il Funzionigramma dell’Ente; 

-  
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  
 
Visto il D. Lgs. n. 118 del 23 Giugno 2011, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;  

 
Premesso che  al fine di garantire un  costante aggiornamento e approfondimento normativo, 
occorre provvedere al rinnovo  dell’abbonamento alla banca dati “Leggi d’Italia” fornito dalla  
Wolters Kluwer Italia S.r.l. ; 
 
Rilevato che con l’adesione all’abbonamento suddetto, tramite  la consultazione di banche dati 
on-line attendibili assicura: 
- una completa, esaustiva ed aggiornata panoramica degli interventi normativi,  giurisprudenziali e 
dottrinali in una vasta gamma di materie; 



AREA AFFARI GENERALI n.234 del 05-05-2022 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

- la potenziale eliminazione di documentazione cartacea e di banche dati cartacee curate dai singoli 
uffici; 
- la garanzia di una puntuale e ricorrente attività di aggiornamento dei provvedimenti legislativi 
presenti in banca dati con l’aggiornamento dei pertinenti riferimenti normativi e giurisprudenziali; 
 
Vista l’offerta del pervenuta in data 14/04/2022 -  prot. 6242  dalla  Wolters Kluwer Italia S.r.l. – 
con la quale viene proposto l’abbonamento a  Leggi di’Italia, normativa e Giurisprudenza e a 
Azienda Italia  per l’importo complessivo di Euro 925,60 (IVA inclusa 4%); 
 
Visto l’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di 
procedere ad affidamenti di importo inferiore ad € 40.000.00, mediante affidamento diretto; 
Viste le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
Dato atto che l’importo di alcuni servizi è inferiore all’importo di € 5.000,00 e che pertanto, in 
forza del disposto dell’art. 1, c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come novellato dall’art. 1, c. 502 
della L. 28/12/2105, n. 208 e da ultimo dall’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145 non vi è 
l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi di legge; 
 
Ritenuto pertanto impegnare a favore del gruppo Wolters Kluwer Italia srl la somma complessiva 
di € 925,60 (IVA 4% inclusa); 
 
Dato atto che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 
136/2010, il  codice identificativo di gara (Smart CIG) n. CIG ZB23640464; 
 
Visto   il Documento Unico di Regolarità Contributiva, con la quale il Gruppo Wolters  Kluwer srl 
risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL: 
 
Dato atto: 
-che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di dover 
attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
147 bis del D. Lgs n. 267 del 2000; 
-che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile del Servizio e degli 
altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria dell’atto; 
Visti: 

 Lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Uta; 

 il Regolamento di contabilità; 

 il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
            
      Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 
       
     DETERMINA 
- Per quanto espresso in premessa 
 
1) di provvedere all’impegno di spesa a favore della  Wolters Kluwer Italia S.r.l. Via dei 
Missagli, 97,  20142 Milano – P.IVA 10209790152 – Agenzia di Cagliari  e Oristano,  per l’ adesione 



AREA AFFARI GENERALI n.234 del 05-05-2022 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

annuale al servizio banca dati online,  “Leggi di’Italia, normativa e giurisprudenza, leggi, codici, 
prassi  e abbonamento Azienda Italia  per il costo  complessivo di Euro 925,60 (IVA 4% inclusa); 
2) di provvedere all’impegno di spesa cosi come segue: 
 
Importo Capitolo/articolo Codice di bilancio esigibilità 

Euro  925,60 2110/11 V   1.03.01.01.001 2022 

 
- Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il programma dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, 
della legge n. 208/2015; 
- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile di Area; 
- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 
- Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area finanziaria  per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000; 
-Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del Comune ai fini della generale 
conoscenza. 
 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.to Dott. FARCI ROBERTO 

 

__________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 

 

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 
Uta, li     05-05-2022 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 F.to Rag. ALBA PAOLA 

 

 
 

Impegno N.   478 a Competenza   CIG ZB23640464 

5° livello 01.11-1.03.01.01.001   

Capitolo       2110 / Articolo    11 

Causale ABBONAMENTO  ALLA BANCA DATI  ONLINE LEGGI DITALIA  e  AZIENDA ITALIA   -  WOLTERS  KLUWER  
ITALIA SRL.- CIG ZB23640464 

Importo 2022 Euro 925,60 



AREA AFFARI GENERALI n.234 del 05-05-2022 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 4 

Beneficiario       716   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Questa determinazione viene pubblicata dal  05-05-2022 all'Albo Pretorio del Comune e vi 

rimarrà fino al 20-05-2022 come prescritto dall'art. 124, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Uta, 05-05-2022 

 

 Il Addetto alla pubblicazione 

    

Copia Conforme all’ Originale ad uso amministrativo. 

 

Uta, 05-05-2022 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Dott. FARCI ROBERTO 

 


